



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月2日

上場会社名 日本高周波鋼業株式会社

(コード番号: 5476 東証第1部)

(URL <http://www.koshuha.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 池田 辰雄
責任者役職・氏名 取締役管理部長 田中 慶寿

TEL:(03)5687 6025

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
法人税等の計上基準等
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規)0社 (除外)1社 持分法(新規)0社 (除外)0社

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額の百万円未満は切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	10,004	19.2	631	53.8	518	32.7	277	17.5
17年3月期第1四半期	8,394	1.2	410	-	390	-	236	-
(参考)17年3月期	34,646		1,702		1,500		409	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	1.89	-
17年3月期第1四半期	1.61	-
(参考)17年3月期	2.77	-

(注)売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成17年4月1日~平成17年6月30日)のわが国経済は、好調な企業収益等を背景にした設備投資の増加に加え、個人消費も堅調であり、底堅く推移しております。

このような環境の中で、当社グループの受注は全般的に好調に推移し、当第1四半期のグループ全体の売上高は前年同期比19.2%増の10,004百万円となりました。

部門別売上高としましては、特殊鋼部門は軸受鋼が1,605百万円と前年同期比3.3%の増加でしたが、工具鋼、高級ステンレス鋼は主要需要業界である自動車関連産業、エレクトロニクス関連産業などからの受注が好調であったことと製品構成改善効果、価格改善効果により6,232百万円と前年同期比32.1%増加したため、全体で7,837百万円(前年同期比25.0%増)となりました。

金型工具部門は、724百万円(前年同期比3.3%増)となりました。

また、鋳鉄部門は1,442百万円(前年同期比1.5%増)となりました。

利益につきましては、原材料価格アップによるコスト増加があったものの製品構成改善効果や、販売価格改善効果、コストダウン活動の徹底などにより連結営業利益は631百万円、連結経常利益は518百万円、連結四半期純利益は277百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	45,302	19,375	42.8	131.99
17年3月期第1四半期	43,063	19,121	44.4	130.25
(参考)17年3月期	43,765	19,110	43.7	130.18

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は前連結会計年度末に比べて1,537百万円増加しました。これは受取手形及び売掛金が499百万円、たな卸資産が1,029百万円増加したことが主な要因です。

同様に負債は1,272百万円増加しました。これは支払手形及び買掛金の増加856百万円、未払法人税の増加116百万円などによるものです。また、株主資本は265百万円増加し、株主資本比率は42.8%、1株当たり株主資本は131円99銭となりました。

3. 平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

(1) 中間期（平成17年4月1日～平成17年9月30日）

連結業績

(単位：百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	19,100	750	450
今回修正予想(B)	20,000	900	450
増減額(B-A)	900	150	0
増減率(%)	4.7	20.0	0
(ご参考) 平成16年9月中間期	16,954	684	61

単独業績

(単位：百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	13,900	400	300
今回修正予想(B)	14,500	500	300
増減額(B-A)	600	100	0
増減率(%)	4.3	25.0	0
(ご参考) 平成16年9月中間期	11,978	480	153

(2) 通期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

現時点では原材料価格の動向など下期の事業環境を見極めることが困難なため、通期につきましては連結・単独とも業績予想は行っておりません。

通期業績予想につきましては平成17年9月中間期決算発表時に見直し、公表する予定です。

[業績予想に関する定性的情報等]

自動車関連産業をはじめとして需要は好調に推移しております。また、原材料価格は高どまりしておりますが、販売価格改善、製品構成の改善並びにコスト低減等もあり、平成 17 年 9 月中間期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 9 月 30 日）の業績は、売上高、利益とも当初予想を上回る見込みです。

（注記）前述の業績見通し等に記載されている各数値は、実績数値を除き当社の経営者が現時点で判断する一定の前提および仮定に基づいて算定しております。状況の変化等により、実際の業績等が見通しの数値と異なることがあり得ますことをご理解下さい。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (17.6.30現在)	前連結会計 年 度 末 (17.3.31現在)	増 減	前第1四半期末 (16.6.30現在)
(資 産 の 部)	(45,302)	(43,765)	(1,537)	(43,063)
1. 流動資産	23,433	22,015	1,418	19,248
現金及び預金	1,507	1,541	34	2,004
預 入 金	977	385	592	-
受取手形及び売掛金	9,381	8,882	499	8,361
有 価 証 券	-	-	-	21
た な 卸 資 産	10,768	9,739	1,029	8,270
前 払 費 用	101	81	20	100
繰 延 税 金 資 産	365	365	-	-
そ の 他	353	1,041	688	511
貸 倒 引 当 金	21	21	-	21
2. 固定資産	21,869	21,749	120	23,814
有形固定資産	[19,845]	[19,781]	[64]	[20,412]
建物及び構築物	3,337	3,357	20	3,488
機械装置及び運搬具	8,316	8,377	61	8,652
土 地	7,553	7,553	-	7,855
建設仮勘定	429	285	144	214
そ の 他	208	206	2	200
無形固定資産	[85]	[26]	[59]	[37]
投資その他の資産	[1,938]	[1,941]	[3]	[3,365]
投資有価証券	1,367	1,382	15	2,146
長期貸付金	762	763	1	714
長期前払費用	19	13	6	40
繰延税金資産	80	74	6	-
そ の 他	556	556	0	544
貸 倒 引 当 金	847	847	-	80
資 産 計	45,302	43,765	1,537	43,063

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (17.6.30現在)	前連結会計 年 度 末 (17.3.31現在)	増 減	前第1四半期末 (16.6.30現在)
(負債の部)	(25,927)	(24,655)	(1,272)	(23,941)
1. 流動負債	17,611	16,243	1,368	15,063
支払手形及び買掛金	9,177	8,321	856	6,757
短期借入金	5,316	5,285	31	5,497
長期借入金 (1年以内返済)	426	485	59	672
未払金	341	337	4	298
未払法人税等	269	153	116	59
未払消費税等	60	69	9	122
未払費用	1,097	1,094	3	906
賞与引当金	841	458	383	689
その他	78	36	42	58
2. 固定負債	8,316	8,412	96	8,877
社 債	200	200	-	200
長期借入金	796	880	84	1,249
繰延税金負債	-	-	-	214
土地再評価に係る 繰延税金負債	1,251	1,251	-	1,320
退職給付引当金	5,532	5,498	34	5,275
役員退職慰労引当金	104	135	31	106
長期預り金	429	429	-	428
その他	2	17	15	82
(少数株主持分の部)	(-)	(-)	(-)	(-)
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)	(19,375)	(19,110)	(265)	(19,121)
1. 資 本 金	15,669	15,669	-	15,669
2. 資本剰余金	1,728	1,728	-	1,728
3. 利益剰余金	99	374	275	703
4. 土地再評価差額金	1,824	1,824	-	2,018
5. その他有価証券 評価差額金	177	185	8	327
6. 為替換算調整勘定	81	82	1	83
7. 自己株式	7	6	1	4
負債・少数株主持分及び資本計	45,302	43,765	1,537	43,063

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第 1 四半期 (17.4.1~ 17.6.30)	前第 1 四半期 (16.4.1~ 16.6.30)	増 減	前 連 結 会 計 年 度 (16.4.1~ 17.3.31)
1. 売 上 高	10,004	8,394	1,610	34,646
2. 売 上 原 価	8,418	7,119	1,299	29,480
売 上 総 利 益	1,586	1,275	311	5,165
3. 販売費及び一般管理費	955	864	91	3,462
営 業 利 益	631	410	221	1,702
4. 営 業 外 収 益	74	102	28	242
受 取 利 息 及 び 配 当 金	12	15	3	28
賃 貸 料	10	9	1	41
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	2	-	2	-
そ の 他	49	77	28	172
5. 営 業 外 費 用	188	123	65	444
支 払 利 息	33	45	12	176
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	-	17	17	4
そ の 他	154	60	94	263
経 常 利 益	518	390	128	1,500
6. 特 別 利 益	-	-	-	496
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	-	-	326
固 定 資 産 売 却 益	-	-	-	164
貸 倒 引 当 金 取 崩 益	-	-	-	5
7. 特 別 損 失	-	114	114	2,148
退 職 給 付 債 務 変 更 時 差 異 償 却 額	-	114	114	456
た な 卸 資 産 整 理 損	-	-	-	660
固 定 資 産 売 廃 却 損	-	-	-	204
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	-	-	-	4
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-	-	773
災 害 損 失	-	-	-	48
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 又 は 純 損 失 ()	518	276	242	151
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	240	39	201	113
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	674
当 期 純 利 益	277	236	41	409

3. 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当第 1 四半期 (17.4.1~ 17.6.30)	前第 1 四半期 (16.4.1~ 16.6.30)	増 減	前 連 結 会 計 年 度 (16.4.1~ 17.3.31)
(資本剰余金の部)				
1. 資本剰余金期首残高	1,728	1,728	-	1,728
2. 資本剰余金増加高	-	-	-	-
3. 資本剰余金減少高	-	-	-	-
4. 資本剰余金期末残高	1,728	1,728	-	1,728
(利益剰余金の部)				
1. 利益剰余金期首残高	374	952	578	952
2. 利益剰余金増加高	277	250	27	579
四半期(当期)純利益	277	236	41	409
非連結子会社の 合併に伴う増加高	-	13	13	13
再評価差額金取崩額	-	-	-	156
3. 利益剰余金減少高	2	0	2	0
役員賞与	2	0	2	0
4. 利益剰余金期末残高	99	703	604	374